

Herrn Heinz-Jürgen May Jugendamtsleiter Stadtjugendamt Ludwigshafen Westendstraße 17 67059 Ludwigshafen

Name Norbert Wolf Telefon +49 6341 9841500

E-ман Norbert.Wolf@jugendwerk-st-josef.de Datum 26.01.2016

Sehr geehrter Herr May,

die Bundesebene der Arbeitsrechtlichen Kommission des Deutschen Caritasverbandes hat am 10. Dezember 2015 die Tarifeinigung für den kommunalen Sozial- und Erziehungsdienst für die Dienste und Einrichtungen der Caritas nachvollzogen. Der Bundesbeschluss trat zum 1. Januar 2016 in Kraft.

Die Regionalkommission Mitte der Arbeitsrechtlichen Kommission hat sich diesem Beschluss am 17. Dezember 2015 angeschlossen.

Auf Basis dieser Beschlusslage unterbreiten wir Ihnen hiermit einen neuen Vorschlag für eine pauschale Entgelterhöhung im Umfang von 5,5 % ab dem 01.01.2016.

In diesem Vorschlag sind folgende Komponenten mit eingeflossen:

- Erhöhung der Tarifentgelte um durchschnittlich 3,5 %
- Personalkostenverteuerung durch Verkürzung der Stufenlaufzeit der Stufen S8/4 und S8/5 um 0,85 %
- Erhöhung der Beiträge zur Kirchlichen Zusatzversorgungskasse KZVK um 0,5 %
- Erwartete Erhöhung der Tarifentgelte ab dem 01.03.2016 um weitere 2,5 % (Wirkung 2,08 %)

Die Summe dieser Bestandteile haben wir mit einem Personalkostenanteil von 80 % des Gesamtentgeltes bewertet. Die detaillierte Berechnung finden Sie im Anhang.

Um einen reibungslosen Ablauf und eine Rechnungsstellung für den Januar 2016 mit den neuen Werten zu gewährleisten, fügen wir die neuen, von unserer Seite unterschriebenen, Entgeltblätter bei und bitten Sie um zeitnahe Rückmeldung.

Für Rückfragen stehen wir gerne zur Verfügung.

Mit freundlichen Grüßen

Gabriele Becker Geschäftsführerin

Anlage:

-Berechnung der Entgelterhöhung

-Formblatt Entgeltvereinbarung

Berechnung der Entgelterhöhung

	Gesamt	Erhöhung des Gesamtentgeltes bei PK- Anteil von 80 %
Steigerung Personalkosten ab 01.01.2016	3,50 %	2,80 %
Steigerung Personalkosten in der Gruppe 8 wg. Verkürzung der Stufenlaufzeit in den Stufen 4 und 5 um jeweils 2 Jahre (1,7 %) Betrifft 50 % der MA der Bereiche	% 58'0	0,68 %
Steigerung des Beitrags KZVK (4,8 auf 5,3 %) ab 01.01.2016	0,50 %	0,40 %
Erwartete Steigerung aus Tarifverhandlungen ab dem 01.03.2016 (2,5 % für 10 Monate)	2,08 %	1,66 %
Gesamt		5,54 %